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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou Android aplikace určené pro vykonáváńı
veřejných pr̊uzkumů. Hlavńım ćılem bylo vytvořeńı plně funkčńı a předevš́ım
spolehlivé aplikace, která bude fungovat i v offline režimu. Velký d̊uraz byl
kladen na jednoduché a intuitivńı ovládáńı. Tato aplikace je vytvořena pro
vznikaj́ıćı projekt Sprockler a byla vyvinuta s ohledem na jejich požadavky.
Ćıl práce se podařilo splnit a aplikace je využ́ıvána na prvotńıch projektech.

Kĺıčová slova Android aplikace, veřejné pr̊uzkumy, sběr dat, offline mód
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Abstract

This thesis is dealing with a development of an Android application focused
on public surveys. Main goal of this thesis is to develop a fully functional
and reliable Android application, which can work off-line. Great importance
is given to simple and intuitive control as well. This application is made
for commencing project Sprockler and was developed according to its needs.
The goal of the thesis was successfully completed and the application is already
being used in some initial projects.

Keywords Android application, public surveys, data collection, offline mode
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Introduction

In today’s world, data of any kind play a key role in almost all fields. From
strategic planning over monitoring and evaluation, we usually need data ana-
lysis to get useful answers. Yet, before we can do a data analysis, we must
collect relevant and adequate data. Nowadays, in a modern and computer-
driven society, data collection can be achieved with much more ease than
before.

However, at certain situations, we cannot rely on or use data generated by
machines and computers. For instance, if one wants to get some information
about communities in third world countries, analysing computer data such
as internet traffic will not make it. Much more valuable and accurate data
can still be collected simply by interviewing people. By that we can collect
their personal stories and opinions, which we would not be able to get just by
analysing data that were produced by computers.

First of all, this thesis will discuss and evaluate platforms for running
surveys with focus on their mobile applications.

Afterwards, the rest of the thesis will describe to the reader a development
of a new Android interviewing application for a Netherlands-based project
called Sprockler. Sprockler is at this moment a new emerging project found
by Dr.Ir. René van der Heijden, who has a lot of experience in data mining
and software development and Dr.Ir. Han Rakels MBA and MSc. Lisette
Gast, who have great experience with running surveys in developing countries
and communities. This application was developed in accordance with their
needs and they will be referred to as stakeholders.

It is important to note that this application was developed through Co-
operation with the industry portal and is licensed to Dr.Ir. René van der
Heijden. From this reason, the source code of the application as well as its
Doxygen documentation cannot be publicly attached to the thesis. However,
it is available for inspection by relevant individuals (such as the opponent or
committee members).

1

Chapter 1

Analysis

While developing a new software, it is always a good thing to look at the prob-
lem domain as a whole, analyse and evaluate all requirements, potential prob-
lems and, apart others, also a competition. In this chapter I will introduce
the problem domain in detail and describe and evaluate similar applications.
Moreover, I will specify requirements that were considered important for
the new application.

1.1 Target user base

Since Sprockler is aiming at all situations where interviewing people makes
sense, the target group of users of the Android application is truly boundless.
The stakeholders have experience with running surveys especially in third
world countries in Africa and South America, yet there are already chances
that it will be used in Ireland or Amsterdam. From this I concluded, that a po-
tential information literacy can vary from very experienced users to beginners
in the fields of information technology. All these information had to be ac-
counted for while designing the GUI, which will be described in later chapters.
It is also apparent, that language abilities of users can differ dramatically as
well.

With respect to the age of the users, it is expected to vary between 12 to
90 years old.

1.2 Similar Applications

As already noted, analysing competition and their drawbacks is a key factor
when one wants to develop a better tool. Prior to writing specifications for this
application I examined several competitive survey platforms and focused on
their mobile applications especially from a technological and graphical point
of view.
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1. Analysis

1.2.1 Sensemaker

Sensemaker[1] was suggested by the stakeholders as a closest competitor and
so I began my research with that. Sensemaker is part of an interesting pro-
ject called CognitiveEdge[2], which was founded in 2005 with “the objective
of building methods, tools and capability to utilise insights from Complex
Adaptive Systems theory and other scientific disciplines in social systems”[2].
However, because I was focused on mobile applications I downloaded their
SenseMaker R© Collector [3] from Google’s Play Store and started testing.

1.2.1.1 Graphical user interface

Upon opening SenseMaker Collector I noticed that it did not look as a usual
Android application. All of the GUI components looked different and unnat-
ural, such as the months selection (see figure 1.1a). I also encountered several
flaws in controls, for instance, the menu did not react on an edge swipe gesture
and I had to click on the menu icon. This may seem as a minor thing but it
definitely is unnatural for Android users.

(a) Month selection (b) Triad question (c) Slider question

Figure 1.1: Unnatural Android GUI

Another point where Sensemaker goes against Android principles is the be-
haviour of back button. It is a common thing that Android application keeps
a stack of previous pages and user can go back to them, however, when there
are no more pages to go back to the application closes. Oddly, that is not how
Sensemaker behaves, and instead it opens or closes the menu.

It is also impossible to overlook the poor-quality of some graphical ele-
ments, such as the triad triangle (see figure 1.1b). To my opinion the use of
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1.2. Similar Applications

colors is not well considered and this applies for slider question as well (see
figure 1.1c).

What I appreciated on Sensemaker was, that the screen layout always ad-
justed depending on the screen rotation. When in portrait mode, the buttons
forward and backwards were at the bottom of the page as seen on figure 1.1c.
Once the screen was rotated, the control buttons were moved into vertical bar
on right side as illustrated on figure 1.2.

Figure 1.2: Buttons moved into vertical right bar

The sum of all, those imperfections results in quite an unattractive GUI.
A great tool not only has to offer great functionality but must also be graph-
ically attractive and intuitive to use. I took it as a challenge since I do not
consider myself a person with a well developed graphical skills.

1.2.1.2 Technical functionality

While using Sensemaker, I had not encountered any application crashes or
freezes. Nevertheless, I was quite sceptical about its reliability. From time
to time the application just stopped, pretending to be doing some task for
several minutes without ever finishing them. One of those cases can be seen
on figure 1.3, where the application stayed like that for several minutes and
the task had to be canceled.

1.2.1.3 Summary

Considering the above, I came to the conclusion that Sensemaker is not a nat-
ive Android application, but uses Cordova [4] framework instead. This con-
clusion was further substantiated by the fact that, at least in one occasion,
some partial HTML tag remained visible in the GUI. More details about this
technology will be mentioned in Selecting Application’s technology chapter
2.1.1, but I can already state that having a look at Sensemaker was a key
reason why I have decided not to use it. Furthermore, the mentioned glitches
certainly did not make a great impression and I knew it was important to
prevent any minor defects in our application.
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1. Analysis

Figure 1.3: Infinite loop

1.2.2 SurveyGizmo

Another popular and large survey platform is SurveyGizmo. It was founded
in 2006 and is based in Colorado, USA. As one can read on the website, their
mission is to “provide great survey software and great service to businesses
and organizations around the world.” While they offer wide range of different
question types, they do not support special questions such as Clickable images
or Tripoles, which were important for the stakeholders and will be introduced
later.

1.2.2.1 Graphical user interface

The graphical design of SurveyGizmo’s mobile web application is clean and
intuitive, even though we can still encounter minor imperfections such as
the edit, upload and delete buttons overlay on figure 1.4a. All in all, from
graphical point of view, SurveyGizmo comes out much better than Sense-
Maker 1.2.1.

1.2.2.2 Technical functionality

SurveyGizmo supports offline mobile surveys, but only to a limited extend.
Instead of native Android or iOS application, which would be available for
download in Play Store or iTunes, they offer the possibility to download and
store web page and survey’s data in a browser’s cache (see figure 1.4b). That
brings a great advantage of reusability of such a solution, since the same code
will work well on all devices with browser regardless the platform, and thus
makes the development much faster and cheaper.
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1.2. Similar Applications

(a) Minor imperfections:
button overlay

(b) Caching of survey in
browser

Figure 1.4: SurveyGizmo web based application

1.2.2.3 Summary

Even though I like the simplicity, elegance and quality of the SurveyGizmo’s
mobile solution, it is not suitable for our application. There are several draw-
backs when it comes to browser based applications, one of them being the lack
of access to special services of the Android platform such as Alarm Manager.
Alarm Manager is used for setting timeouts of a long time repetitive tasks
such as upload of responses. Since it is not accessible from browser based
application, the responses must be uploaded manually by tapping a specific
button. That makes it inconvenient and puts unnecessary task on the user.

Another disadvantage is, that there is no list of downloaded surveys. It is
responsibility of the user to bookmark a specific survey page so he can load
it when offline, which is also unnecessary and confusing. Both mentioned
disadvantages are really just a beginning of all the limitations that browser
cached applications have.

1.2.3 SurveyMonkey


[…]

take significantly longer than needed. After a while I started looking for
alternatives and found Crashlytics [21] crash reporting platform. It does not
only send the reports immediately, but also provides more detailed information
of the crash and of all threads that your application was running. There is also
NewRelic applications analysis platform that provides even more information
about application’s response times, usage and so on, but offers only paid
services. Yet, I was absolutely satisfied with using Crashlytics.

5.2.2 Issue tracking

Having dedicated testers is always a great help for a developer, however, it
can easily become difficult to keep track of all problems. This project was no
exception. It quickly turned out that reporting issues via email is not conveni-
ent. Since I was already using a Bitbucket[22] as a git[23] repository and its
ticketing system for developing tasks, I have asked the testers to join the tick-
eting system and submit all issues there. I could then more easily respond
to the problems and avoid growing mail conversations covering several issues.
The data from the Bitbucket’s tracking system are exported and attached on
the enclosed CD in a dedicated folder. I have also tried to export a mail
communication as an illustration of the testing and reports from testers, but
because of the complex conversations covering all kinds of issues and subjects,
it appeared impossible (which just supports the usage of issue tracking).
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Conclusions

In the beginning this thesis has briefly introduced and analyzed mobile applic-
ations of various survey platforms and evaluated them. Next, based on those
findings and with accordance with the stakeholders’ wishes, requirements for
a new mobile survey application were set. After that, a graphical interface of
the new application was designed, followed by a technical design of the ap-
plication. Then, the implementation phase started after which testing and
debugging begun.

The goal of this thesis was to develop a complete, reliable and functional
application that could be used to interview people offline using mobile devices
as part of new inquiry platform called Sprockler. All in accordance with
the stakeholders’ needs. Throughout the whole development process I have
been in a close contact with the stakeholders. This assured full satisfaction
with the result. The resulting application meets all the requirements and was
appreciated and accepted by the stakeholders.

Although the application was also tested by the developer, it was extens-
ively tested by the stakeholders’ team and debugged accordingly. So far, it
has been working flawlessly to the best of my knowledge. Since the applica-
tion is a part of a new interviewing platform, some functionalities cannot be
used or demonstrated to its full potential yet. This is due to limitations of
other elements in the larger project, such as the server or the visualization of
responses.

I think it is safe to say, that with the deliverable of a well working Android
application, the project has been completed successfully.

Contribution

The application has already been used for collecting responses of inquiries
that ran in Jerusalem and Brazil and more projects are about to come. I
believe that it has proven itself as a reliable and very useful part of the survey
platform and that it will be a great asset to the Sprockler project.
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Personal evaluation

Thanks to this thesis I had a chance to get experience in developing a real
product for a real stakeholders with all what it takes. It has been like no other
school project and I learned many soft skills of software development. I had
to go through the full software development process, starting with effort and
time estimation and analysis of the stakeholders’ wishes, over software and
graphical design, to implementation and final testing. Furthermore, I also im-
proved my project planning skills since I regularly had to provide a reasonable
time plan and then had to make sure I delivered as scheduled. Additionally,
I believe I also enhanced my communication skills since I had to extensively
communicate and discuss all things with the stakeholders in English.

However, I did not only improve my software engineering skills, but also
learned many new things about the Android platform and have also gained
some experience in designing a user interface.

Lastly, it has been a great experience to stay in the Netherlands and ex-
plore its beautiful parts while being there at the beginning of the development
period, and when travelling for meetings. I enjoyed working on this applica-
tion and thesis from the beginning to the end and I am very glad I had this
opportunity.
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Appendix A

Acronyms

AES Advanced Encryption Standard

API Application Programming Interface

GUI Graphical User Interface

GPS Global Positioning System

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IDE Integrated development environment

JSON JavaScript Object Notation

REST Hypertext Transfer Protocol

SDK Software Development Kit

SPA Single Page Application

UC Use Case

UI User Interface

XML Extensible Markup Language
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
issueTracking............................the directory of issue tickets
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Appendix C

Development tools

C.1 Android studio

Android studio is by Google the promoted IDE for Android. It is based and
built on top of IntelliJ IDEA software, which is one of the most popular and
advanced integrated developing environments. Eclipse with Android develop-
ment plugin was the standard until the release of Android studio in May 2013.
Since then, developers started to move to Android Studio. Android studio is
far superior to Eclipse and offers many new and improved features.

One of those new features is integration of Gradle. Gradle is a tool for build
automation and, apart other useful features, allows developers to easily man-
age dependencies by adding only one line for each dependency. Furthermore,
it allows developers to smoothly create and manage build configurations. For
this project build configurations for a release (production) build, Beta build
and a Debug build were created. The Production build connects to a pro-
duction server, while Beta build uses test server and Debug build connects to
a local server. Additionally, the Beta and Production builds use ProGuard to
shrink, optimize, and obfuscate the code in order to make reverse engineering
more difficult. Then, at the time of build, the developer only needs to select
what type of build configuration he wants to run without changing anything
in the code itself.

C.2 Git

Using Git or any other versioning system is a common practice and almost
a must in a software development. Although it is especially useful for projects
consisting of multiple developers, even projects with one developer can find
versioning systems convenient; especially for reverting already saved changes.
This project’s repository was hosted at bitbucket.org [22].
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C.3 Issue tracking

To keep a track of all tasks and issues during the project a ticketing system
which came with the git repository at bitbucket.org [22] was used. Further-
more, once testers joined the team they were asked to use the issue tracking
system as a reporting platform for submitting bugs and encountered issues
(more in the section 5.2.2).
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Appendix D

UML Diagrams
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Figure D.2: Sequence diagram of question logic on one page
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