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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání samo o sobě není z nejnáročnějšich, jde o vývoj konkrétní aplikace pro sociologické průzkumy, zejména v tzv. třetím
světě. Ale zadavatel byl v Holandsku a komunikace probíhala v angličtině. Měla být vytvořena prakticky použitelná aplikace,
použitelná po celém světě. To náročnost značně zvýšilo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student zadání zcela splnil, dokonce byl nucen vytvořit další aplikaci pro vytváření scénářů průzkumů, kterou potřeboval pro
testování a která nebyla v době vypracování práce
k dispozici.

Zdrojový kód práce jsem měl k dispozici, obsahuje ca 10 000 řádek v Javě a ca 4 500 řádek xml specifikací. Dále jsem měl k
dispozici přehlednou programátorskou dokumentaci vytvořenou Doxygenem.

Aplikace je chodivá a prakticky zcela použitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva i s přílohami obsahuje 57 stran. Je v ní vše, co by se od takové zprávy očekávalo, neobsahuje žádnou
zbytečnou "vatu", ale je zde vše potřebné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

97 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce nemám připomínek. Logická stavba je výborná: analýza, design, uživatelský interface, realizace aplikace,
testování, závěry a doplňky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 98 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce zcela splňuje formální požadavky na ni kladené, obsahuje všechny části, které takové dílo by mělo mít.

Je psána v angličtině, což byl přirozený požadavek holandského zadavatele. Pokud to mohu posoudit angličtina je dobrá, není
úplně primitivní, ale i pro mne se znalostí pouhé basic english poměrně snadno čitelná.

Je psána pečlivě, žádné překlepy, nesmyslné věty apod. jsem nenašel.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student prostudoval několik obdobných aplikací a v analýze vyhodnotil jejich přednosti i nedostatky. Dále se seznámil se
softwarovými produkty pro vývoj aplikacína platformě Android a ve své práci je využil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zadání práce je zcela praktické - vyvinout aplikaci pro sociologické průzkumy s využitím různých typů otázek a s odpověďmi i
ve formě audia, videa a fotografií.

Požadavky zadavatele byly v průběhu práce ještě upřesněny a doplněny a student tyto požadavky splnil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vyvinutá aplikace byla již několikrát úspěšně použita v praktických průzkumech a počítá se s jejím dalším používání
zadavatelem práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Předpokládám, že student při obhajobě předvede vlastnosti aplikace na krátkém videu. Já sám jsem měl možnost
detailnějšiho předvedení cele aplikace a byl jsem velmi spokojen. Proto již žádné otázky nemám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce byla zcela praktická - vytvoření skutečně použitelné a stabilní aplikace na platformě Android. To student zcela splnil, ba
vykonal ještě více - vytvořil také aplikaci pro vytváření průzkumů.

Je třeba dále kladně zhodnotit, že práce vznikla ze zadání na portálu spolupráce s průmyslem a že zadavatel byl Holanďan a
komunikace s ním probíhala převážně na dálku prostřednictvím Skype a to v angličtině.

Podpis oponenta práce: